
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO TECNICO

N. 104 DEL 24-05-2017

Oggetto: SMALTIMENTO DELLE COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO
(ETERNIT) CROLLATE O DANNEGGIATE A SEGUITO
DELL'EMERGENZA NEVE DI GENNAIO 2017.

IL SINDACO

ACCERTATO che a causa di eccezionali nevicate che hanno interessato il territorio
comunale dal 16 al 19 gennaio, si sono verificati danni su immobili sia ad uso produttivo che
agricolo con crolli di coperture realizzate mediante l’uso di materiali da costruzione costituiti
da cemento amianto (eternit);

Rilevata la presenza di pannelli in cemento-amianto nella copertura del fienile di proprietà dei
sigg.

CAPRIOTTI CLAUDIO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il 03/01/1961�

residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

CAPRIOTTI GIANFRANCO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il�

27/03/1958 residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

CAPRIOTTI MARIO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il 10/09/1942�

residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;



DI GIOSIA PIERA nata a ASCOLI PICENO (AP) il 30/08/1970 residente in c.da�

Cerquatonda n. 5/A;

Vista la legge 27/03/1992 n.257 e s.m. e i. recante norme relative alla cessazione dell’impiego
di amianto;

Visto il D.M. 06/09/1994 recante normative e metodologie tecniche di appicazione dell’art. 6
c.3 e dell’art. 12, comma 2, della Legge 27/03/1992 n. 257 relativa alla cessazione
dell’impiego dell’amianto;

Visto il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 e s.m. e i.;

Considerato che è necessario dare attuazione alle prescrizioni tecniche previste dal D.M.
06/09/1994, trattandosi di adempimenti già posti a carico della proprietà dalla normativa
vigente;

Dato atto che la bonifica di materiali contenenti amianto deve essere condotta nel rispetto
della normativa vigente in materia, previa approvazione del piano di lavoro da parte
dell’ASUR competente per territorio secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 e
s.m. e i.;

Vista la necessità di eliminare situazioni di rischio presenti a seguito di crollo e/o
danneggiamento di coperture contenenti cemento amianto (eternit) mediante attuazione di uno
specifico procedimento di bonifica come previsto dal richiamato D.M. 06/09/1994;

Ritenuto pertanto che i proprietari di immobili, con coperture in cemento amianto (eternit),
crollate e/o danneggiate a seguito degli eventi meteorologici descritti, provvedano alla messa
in sicurezza e bonifica delle stesse, allo scopo di eliminare il potenziale rischio di esposizione
delle persone alle fibre di amianto;

Viso l’art. 7 della L.241/90, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di
celerità del procedimento, non viene comunicato l’avvio del procedimento;

Preso atto dell’urgenza con la quale occorre intervenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

ORDINA

Ordinanza ORDINANZA n.104 del 24-05-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



Per il manufatto in oggetto sito in C.da Cerquatonda, di  Montalto delle Marche, adibito a
fienile, ai sig.ri:

CAPRIOTTI CLAUDIO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il 03/01/1961�

residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

CAPRIOTTI GIANFRANCO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il�

27/03/1958 residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

CAPRIOTTI MARIO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il 10/09/1942�

residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

DI GIOSIA PIERA nata a ASCOLI PICENO (AP) il 30/08/1970 residente in c.da�

Cerquatonda n. 5/A;

A tutti i proprietari di strutture e/o edifici siti nel territorio del Comune di Montalto delle
Marche aventi coperture realizzate con materiali contenente amianto (eternit) crollate,
danneggiate o in cattive condizioni anche a seguito degli eventi meteorologici descritti;

Di provvedere alla bonifica dei materiali in cemento amianto (eternit) secondo le normative
vigenti e secondo la seguente tempistica:

Individuare entro 10 giorni dalla notifica della presente ordinanza, una ditta che�

provveda alla rimozione e allo smaltimento dei materiali in cemento amianto la quale
presenti all’ASUR competente per territorio apposito piano di lavoro secondo quanto
stabilito dal D.Lgs 09/04/2008 n.81 e s.m. e i.;

Eseguire quanto previsto nel piano di lavoro entro 60 giorni, dalla notifica della�

presente ordinanza;

Eseguire le eventuali ulteriori istruzioni dell’ASUR nei modi e nei tempi che verranno�

indicati;

AVVISA
Infine che il mancato rispetto della presente Ordinanza è sanzionato dall' art. 650 del Codice
Penale e che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al
Prefetto di Ascoli Piceno entro 30 giorni dalla notifica.

DISPONE
1) La notifica della presente Ordinanza ai sig.ri:

Ordinanza ORDINANZA n.104 del 24-05-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3



CAPRIOTTI CLAUDIO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il 03/01/1961�

residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

CAPRIOTTI GIANFRANCO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il�

27/03/1958 residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

CAPRIOTTI MARIO nato a MONTALTO DELLE MARCHE (AP) il 10/09/1942�

residente in c.da Cerquatonda n. 5/A;

DI GIOSIA PIERA nata a ASCOLI PICENO (AP) il 30/08/1970 residente in c.da�

Cerquatonda n. 5/A;

2) La trasmissione per opportuna conoscenza:
- Al sig. Prefetto dell'Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno;
- All’ASUR – S.P.S.A.L. di Ascoli Piceno;
- Al sig. Comandante della stazione Carabinieri di Montalto delle Marche;
- Al Vigile del Comune di Montalto delle Marche;
- All’ Ufficio Tecnico comunale;

3) che il presente provvedimento sia pubblicato sull'Albo Pretorio Online di questo Ente.

INFORMA
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della Legge n. 241 del 07.08.1990, che contro la presente
Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni ed entro 120 giorni, al Capo
dello Stato, termini tutti decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento o della
piena conoscenza dello stesso.

IL SINDACO
(Prof. Raffaele Tassotti)

RP/rp

Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio tecnico, il responsabile del procedimento è il
Prof. Raffaele Tassotti al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.

Ordinanza ORDINANZA n.104 del 24-05-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 4



Ordinanza ORDINANZA n.104 del 24-05-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 5


